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MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 6622/2020/GM/MC

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

E-mail: primeira.secretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informagao n2 467, de 2020.
Referéncia: Oficio 19Sec/RI/E/n® 1232, de 10 de junho de 2020.

Senhora Primeira-Secretaria,

Com meus cordiais cumprimentos, faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 1232, de 10 de
junho de 2020, pelo qual Vossa Exceléncia apresenta o Requerimento de Informacdo n2 467, de 2020, de
autoria do Exmo. Sr. Deputado Federal Rubens Bueno (CIDADANIA/PR), em que "Requer informagées ao
Ministro da Cidadania sobre o cadastramento para o pagamento do auxilio emergencial disposto na Lei
n? 13.982, de 2 de abril de 2020, a servidores militares".

A esse respeito, apresento as manifestacdes da Secretaria Nacional do Cadastro Unico, por
meio do OFICIO N2 1116/2020/SE/SECAD/DECAU/MC, de 24 julho de 2020, e do OFiCIO No
1339/2020/SE/SECAD/DECAU/MC, de 31 de agosto de 2020, e da Subsecretaria de Tecnologia da
Informagdo, exarada no OFICIO N2 94/2020/SE/STI/MC, de 22 de setembro de 2020, e seus respectivos
anexos.

Na expectativa de haver atendido a solicitagdo de Vossa Exceléncia, bem como ao autor do
Requerimento, permanego a disposigdo para prestar eventuais informagdes complementares sobre o
assunto e demais agdes implementadas por este Ministério.

Atenciosamente,

ONYX DORNELLES LORENZONI
Ministro de Estado da Cidadania

Anexos:

| - OFICIO Ne 1116/2020/SE/SECAD/DECAU/MC (8352160);
Il - OFicIO Ne 1339/2020/SE/SECAD/DECAU/MC (8711827);
Il - OFICIO N@ 94/2020/SE/STI/MC (8828567);

IV - E-mail (8731780);

V - Relatdrio Incidentes / Solicitacées de Servicos (8828564);
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| Documento assinado eletronicamente por Onyx Dornelles Lorenzoni, Ministro de Estado da
Cidadania, em 01/10/2020, as 18:26, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
© 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

3 1 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
autenticacao, informando o cddigo verificador 8877832 e o codigo CRC E1803706.
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MINISTERIO DA CIDADANIA

SECRETARIA-EXECUTIVA
Departamento do Cadastro Unico

OFiCIO N2 1116/2020/SE/SECAD/DECAU/MC
Brasilia, 23 de julho de 2020.

Ao Senhor
ROBERTO FANTINEL
Chefe da Assessoria Especial Parlamentar e Federativa

Ministério da Cidadania

Assunto: Requerimento de Informacéo n° 467, de 2020 (SEI 7608323).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 71000.029021/2020-15.
Prezado Senhor,

1. Com os meus cumprimentos, em atencdao ao Requerimento de informacdo RIC n2
467/2020 que solicitou ao Excelentissimo Senhor Ministro da Cidadania, Sr. Onyx Lorenzoni informacdes
sobre o cadastramento para o pagamento do auxilio emergencial disposto na Lei n° 13.982, de 2 de abril
de 2020, a servidores militares da ativa, reformados, pensionistas e anistiados, especificamente quanto
aos itens destacados abaixo, esta Secretaria Nacional do Cadastro Unico presta os seguintes
esclarecimentos:

1.Numero de servidores militares que eventualmente receberam o auxilio emergencial
indevidamente;

2. Forma de cadastramento realizada por esses servidores para obter o beneficio (por
equipamentos particulares ou a partir de estrutura prépria das instituicées a que pertencem);

3. Total despendido até o momento com o pagamento indevido a esses servidores;

4. Estagio em que se encontra a apuragdo dos eventuais crimes cometidos por esses servidores
militares, previsdo de abertura de processos administrativos disciplinares e penais contra os
responsaveis e procedimentos para a restituicdo dos valores pagos indevidamente;

5. Medidas tomadas pela Pasta para evitar futuros pagamentos indevidos do auxilio emergencial.

2. Com relagdo ao item 1, informo que foram considerados eleitos pela Dataprev os seguintes
requerimentos: 50.265 foram provenientes do publico inscrito na plataforma digital (site e aplicativo)
operacionalizada pela Caixa Econémica Federal (CAIXA), 20.286 sdo do publico do Cadastro Unico que
eram beneficidrios do Programa Bolsa Familia e 38.984, publico do Cadastro Unico ndo beneficiario do
Programa Bolsa Familia. Cabe ressaltar que eleito ndo quer dizer beneficio efetivamente creditado, pois a
Caixa faz verificagOes relativas a situagdo de CPF, entre outras,e o pagamento pode n3o ser efetivado.

3. Quanto ao item 2 informo que no caso dos cidad3os incluidos no Cadastro Unico
(beneficidrios ou ndo do Programa Bolsa Familia), a concessdo se deu de forma automdtica, sem a
solicitacao dos cidadaos, no intuito de agilizar os pagamentos para enfrentamento da pandemia causada
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pelo coronavirus e conforme determinado pela legislacdo. Nesses casos, foram utilizados os dados de
todas as familias incluidas no Cadastro Unico até o dia 2 de abril de 2020, inclusive aguelas com dados
desatualizados (ou seja, as familias prestaram a informac&o ha mais de 2 anos).

4, Ressalta-se também que, em sua maioria, as informacgdes registradas no Cadastro Unico
sdo prestadas por mulheres, Responsdveis pela Unidade Familiar (RF), e sdo colhidas mediante visita
domiciliar ou atendimento realizado em posto de cadastramento, onde o responsavel pelo
cadastramento no municipio faz uma entrevista detalhada com a familia sobre diversos aspectos, a fim de
que o cadastro reflita a realidade socioeconémica daquela unidade familiar, porém esclareco que as
informacdes fornecidas pela RF a Gestdo Municipal no cadastramento ou na atualizacdo cadastral sdo
autodeclaradas. Além disso, no que se refere ao pagamento do auxilio emergencial para familias
beneficiarias do Programa Bolsa Familia, o valor do auxilio de trabalhadores considerados elegiveis é
repassado a Responsdvel Familiar, de maneira integral e indistinta.

5. Com relacdo aos solicitantes pela plataforma digital disponibilizada pela CAIXA (aplicativo e
site), os cidaddos poderiam utilizar seus celulares e computadores pessoais e, além disso, precisariam
indicar um numero de celular para se inscrever, ndo podendo ser utilizado o mesmo ntimero para fazer
varias inscrigdes.

6. Quanto ao item 3 sugiro encaminhar para a manifestacio da Secretaria Executiva
entretanto cabe esclarecer que por determinagdo do TCU, os beneficidrios com vinculos militares tiveram
até 04 de  junho de 2020 para devolucao voluntadria do auxilio  via
site https://devolucaocauxilioemergencial.cidadania.gov.br/devolucao. Os requerentes militares que n3o
fizeram a devolugdo dentro deste prazo terdo os valores descontados diretamente na folha de
pagamento, assim os valores pagos irdo retornar aos cofres publicos.

7. Quanto ao item 4 a apuracdo esta sendo realizada pelo Ministério da Defesa, a partir de
informagbes encaminhadas por este Ministério.

8. Para o item 5 cumpre informar que foi estabelecido fluxo em que apds processamento
realizado pela Dataprev, é enviada lista de CPFs encontrados nos requerimentos e que constem na folha
de pagamento de militares para o Ministério da Defesa, para que eles possam informar a remunerac3o, e
assim permitir os processamentos necessarios pela Dataprev, evitando assim pagamento indevido aos
militares e possibilitando a verificagdo da renda familiar para os requerentes nio militares que residem
com militares podendo ser eleitos para o recebimento do Auxilio emergencial.

0. Por fim cabe reforcar que o processo de operacionalizacdo do auxilio emergencial foi
construido em um prazo exiguo, com vistas a cumprir os dispositivos legais que foram aprovados com a
finalidade de promover a prote¢do social emergencial, neste momento, aos trabalhadores informais e
outros atingidos pela crise econdémica causada pelo coronavirus, e tendo em vista a complexidade que
envolve o cruzamento das informagdes prestadas pelos requerentes constantes nas bases de dados do
Governo Federal, sdo necessdrias sequéncias de processamentos e verificacdes, com intuito de reduzir
tanto os riscos de eleger pessoa indevida, quanto deixar de conceder o auxilio para pessoas que

cumprem os requisitos legais.

10. Nesse sentido que se tem realizado todas as tratativas possiveis no sentido de viabilizar a
aplicacdo correta do programa.

Atenciosamente,

ROGERIO APARECIDO SILVA
Secretario Nacional do Cadastro Unico

e

art. 10, inciso ll, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.
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[=]: E A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
z e - autenticacao , informando o cédigo verificador 8352160 e o cddigo CRC E7E84567.
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA-EXECUTIVA
SECRETARIA NACIONAL DO CADASTRO UNICO

OFICIO N2 1339/2020/SE/SECAD/DECAU/MC
Brasilia, 28 de agosto de 2020.

Ao Senhor

ROBERTO FANTINEL

Chefe da Assessoria Especial Parlamentar e Federativa
Ministério da Cidadania

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 467, de 2020 (SEI 7608323).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 71000.029021/2020-15.

Senhor Chefe,

1. Com 0s meus  cumprimentos, em complementagdo ao  OFICIO N2
1116/2020/SE/SECAD/DECAU/MC que prestou os esclarecimentos quanto aos questionamentos
contidos no Requerimento de informagdo RIC n? 467/2020 que solicitou ao Excelentissimo Senhor
Ministro da Cidadania, Sr. Onyx Lorenzoni, informagdes sobre o cadastramento para o pagamento do
auxilio emergencial disposto na Lei n° 13.982, de 2 de abril de 2020, a servidores militares da ativa,
reformados, pensionistas e anistiados, em relagdo ao item "3. Total despendido até o momento com o
pagamento indevido a esses servidores", informamos que os levantamentos dos dados para apuragdo
dos valores ainda se encontram em fase de execugdo, impossibilitando assim o envio da informagéo
solicitada na presente data.

2. Ressaltamos que assim que concluidos os trabalhos de levantamento e apuracdo dos
dados, encaminharemos a informacéo solicitada.

3. Continuamos a disposicdo para outros esclarecimentos por ventura necessarios.

Atenciosamente,

ROGERIO APARECIDO SILVA
Secretario Nacional do Cadastro Unico

ocumento assinado eletronicamente por Rogério Aparecido Silva, Secretario(a) Nacional do
adastro Unico, em 31/08/2020, as 16:32, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
rt. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
F* autenticacao, informando o cédigo verificador 8711827 e o cédigo CRC 58205413.
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MINISTERIO DA CIDADANIA
Secretaria-Executiva
Subsecretaria de Tecnologia da Informac3o

OFICIO N2 94/2020/SE/STI/MC
Brasilia, 22 de setembro de 2020.

Ao Senhor

ROGERIO APARECIDO SILVA

Secretario Nacional de Renda de Cidadania
Ministério da Cidadania

Brasilia - DF

Assunto: Solicitagdao de Informacgao.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 71000.029021/2020-15.

Senhor Secretario,

1. Com os nossos cumprimentos, em atencdo ao Oficio n? 48/2020/SE/SECAD/MC (SEI
8777495), informamos que a solicitagdo registrada no anexo SEI n2 8731780 foi atendida em 09 de
setembro de 2020 e comunicada pela ferramenta de gestdo de demandas da Subsecretaria de Tecnologia
da Informagdo, conforme anexos SEI n2 8828564 e SEI n2 8828603.

2. As informagdes foram extraidas considerando as folhas de pagamento de Abril e Maio de
2020 recebidas do Ministério da Defesa e foram consideradas as devolugdes voluntarias com pagamento
confirmado até o dia 09 de setembro de 2020.

Qtd. de Total de Qtd. de beneficidrios que . Total de recursos
. recursos " o . .
beneficidrios com financeiro realizaram a devolucdo financeiros
crédito efetivado S voluntaria| devolvidos a Unido
pagos
45.032¢ 32.067.600,00 24.441 15.908.539,57
3. Ante o exposto, comunicamos que esta Subsecretaria de Tecnologia da Informacio

encontra-se a disposi¢do para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

MATEUS DRIGO DA SILVA
Coordenador-Geral de Gestdo da Informacdo

MARCOS ANTONIO QUEZADO SOARES
Subsecretario de Tecnologia da Informacéo
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__s2 ] Documento assinado eletronicamente por Mateus Drigo da Silva, Coordenador(a)-Geral de Gestio
da Informacgdo, em 22/09/2020, as 14:22, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 10, inciso I, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Antdnio Quezado Soares, Subsecretario(a) de
Tecnologia da Informagdo, em 22/09/2020, as 14:28, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

SMAS, Trecho 3, lote 1 Ed. The Union - Brasilia/DF - CEP 70610-051 2030-3926 - www.cidadania.gov.br 22322-2529:5237/2020-15 -

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content. Outlook/E3WDIWLO/Oficio_8828567.html 2/2



EIUBPEPIT BP OLIDISIUNA
19VS - ogdewuoju| ep oeissn 3 oe3eijeAy 3p BlIR121I3S
‘nessq — odlun olisepe] op oawenedsq

0o1un) oaisepe) op oedezijeuodesadQ ap |ed@n-opdeusploo)
99¢1 |ewey

0oiuf) oaisepe) op ogdezijeuodesadp ap [iD-iopeusplioor
VWITSIVIOW 34 31137 HYINOIT

‘a1uswesojaualy

‘01N odwal wa e1sodsal ap apepissadau e Opep epuewsp eled ozeid wn ap sowelie}son

"0z0z/olew 3 jluqge ap sojusweSed ap SBY|0} Se opuezi|iin solessadau solanbojq so Jezijeas [|S e 9p salue seadled

9p ojusweded weisAl} saselljiw soyuenb [elduadiaws oyxne op odijgnd op 9SSEueA3| |1S e anb soweyesos ‘Jeusweped Bpuewsp ewn Japuodsal ap 01N3ul O Wo)

‘sopep 3p odueq ap eale eled | 1S eled opeweyd Jiuige Joae

‘ojuswipualy

S905eULIOJUI B OJUSWIRIUBAST :ojunssy

BIIBIA 0Ip3d 3SOf ‘03UBINOT [eIqOS BSSLIET ‘eA|IS ep 0Bl Snajel 'SsWo9 81197 DO SOjIED o)
[LS ojuUdWIpUalY teled

LT:9T 0Z0Z ap 01s0be ap T¢ ‘elisj-epunbas W opeliauy

ewIT sieloj op a}ia7 Jewor R4

03uaino jelqos essliey



L/ L eubed BAIIS Bp 0BuQ snejely Jod ossaidu ¥1:00:¥1 0202/60/2C

ellaAljo lagnol

‘sossibay ap apepiuenp

TOQIATOA3@ JOTVAI OQIATOATA 103 OLNVNO &

lovoNTI0oA3a 449 aLD] WYH3ATOAIA STHVLITIN SOLNYND'S

‘[09vd HOTVAl 09Vd 104 SOLNYND'Z

[loavAIL3437a340 440 a1l oavAILIST OLIa3dd WOD OIVIN 3 T1¥8Y 3a VH104 YA O¥LN3A VIONIDHIWI XNV Od S4dD 3d IAVALLNYAD'L
‘sejuinbes so welo} sopeyioljos soAnejuenb sp

‘(eyjiveld o 1duog) oxeue we es-wenuodUD SBIOUgPpIAS sy "eplipusle oedejoljog

‘ejsodsay/oednjog

0Z:¥8 :ojuswipus}y ap |ejo) odws|

Ly'¥¥:61 0202/60/60 :OJUSWIPUS}Y [BUI BIOH/ElEQ €0:5¢:81 020Z/80/L€ :OjUBWIPUB)Y OIOJU| BIOH/EJEQ

00-¥2:Sl 0202/60/10 -8)wi eloH/ejeq ¢0:6¢'8l 0202/80/L.€ ‘BINYaqy BloH/ejeq

uolun ay] :apepiun jlew-3 ‘wabuo

Ol4390d VHIFIA OANYNY34 OTNVd :iod opeug BWIN sleloy sp 8yl Jewol ‘OjuElj0S
sope( ap oedesx3 - Qv :0d 88

apussay snbuusy jjseydey ‘l]enesuodsay

epeyos :oedenyis

0BOEJIDI|0S Japua)y ‘Bjale] ep awoN 1¥5101 ‘ejole] oedisinbay :odi) 0.8 N
€70.8 ‘0IBWNN

e :opoliad

:sonji4

S0dIAIeS 8p s8Qde)I0l|0g / SBjUSpIoU| OLIoJE[aY







LS'6€S°806°ST

Tvvve

00°009°£90°C€

CE0'SY

OdIATOAIA HO1VA

OVON10A3IQ 4dD dlD| 09vd YOIVA

OAQVAILIdT a3y¥d 4dd~ald

SOAILV1ILNYND




